Allah Resûlü bizzat kendisi gördüğü rüyaları yorumlamış, sahabesine de rüyalarını hayır üzere yorumlamalarını tavsiye etmiştir. Kendisinden sonra nübüvvet ve vahiy olmayacağından müjdeleyici olarak sadece sadık rüyaların kalacağını belirtmiştir. Enes b. Mâlik'in (öl. 93/711-712) naklettiğine göre Allah Resûlü rüya hakkında şöyle buyurmuştur: "*Salih bir kimsenin gördüğü sadık (doğru) ve sevindirici rüya Nübüvvetin kırk altıda biridir*"<sup>2</sup> İmam Müslim'in kaydettiği İbn Ömer'den (öl. 73/693) nakledilen rivayete göre ise, Allah Resûlü: "*Salih rüya, peygamberliğin yetmiş cüzünden bir cüzdür.*"<sup>3</sup> Hz. Peygamber, kendisinden sonra nübüvvet ve vahiy olmayacağından müjdeleyici/mübeşşirat olarak sadece sadık rüyaların kalacağını belirtmiştir. Buhârî'nin kaydettiği Atâ b. Yesâr'dan (öl. 103/721) mürsel olarak nakledilen rivayete göre Resûlullah (sas): "*Benden sonra nübüvvetten, müjdeleyicilerden başka bir şey kalmayacak*" diye buyurmuştur. Oradakiler: "*Müjdeleyiciler nedir ya Resûlullah?*" diye sorduklarında, Allah Resûlü: "*Salih kimsenin gördüğü yahut da başkasının onun için gördüğü sadık (doğru) rüyalar.

Rivayetlerden anladığımız kadarıyla Allah Resûlü, muhtemelen daha önce gördüğü ancak unutturulan rüyasını, sahtekâr Müseylime'den gelen mektup ve sahtekâr Esved'in haberi sonrası hatırlamış ve sahabesiyle paylaşmıştı.<sup>52</sup> İbn Kesîr, onunla ilgili aşağı yukarı bütün rivayetleri -hadis kaynaklarında geçenler dâhil- bir arada zikretmiştir<sup>53</sup>

Müslim'de (ö. 261/875), Resûlullah'ın (sas) rüyası ve Müseylime'nin iddiasını konu edinen rivayetler şöyle zikredilmektedir. Konunun ehemmiyetine binaen rivayetleri bir arada vermeyi uygun görmekteyiz.

İbni Abbâs şöyle bir rivayette bulunmuştur: “Müseylemetü'l-Kezzâb Peygamber (sas) zamanında Medine'ye geldi de: Muhammed kendisinden sonra bu işi bana bırakırsa ona tâbi olurum demeye başladı. Medine'ye kendi kavminden birçok insanlar arasında gelmişti. Peygamber'in (sas) beraberinde Sabit b. Kays b. Şemmas (ö. 12/633) olduğu halde onun yanına geldi. Hz. Peygamber'in elinde bir hurma dalı parçası vardı. Arkadaşlarının içindeki Müseylime'nin başına durarak: “*Benden şu parçayı istemiş olsan onu sana vermem. Ben Allah'ın senin hakkındaki emrine tecavüz edemem. (Bana itaattan} geri dönersen Allah mutlaka seni tepeleyecektir. Öyle zannediyorum ki sen, hakkında bana ne gösterildi ise gösterilmiş olan kimsesin. İşte Sabit benden ötürü sana cevap verecek*” buyurdu. Sonra ondan ayrıldı.<sup>54</sup>

İbn Abbâs başka bir rivayette daha bulunmuştur: Peygamber'in (sas): “Sen, hakkında bana ne gösterildi ise gösterilmiş olan kimsesin” sözünü sordum da Ebû Hüreyre (ö. 58/678) bana haber verdi ki: Peygamber (sas) şöyle buyurmuştur: “*Bir defa ben uyurken elimde altından iki bilezik gördüm. Bunların hâli beni meşgul etti. Derken rüyamda bana onları üfürmem vahy edildi. Ben de üfürdüm de uçtular. Ben bunları benden sonra çıkacak iki yalancı (peygamber) diye te'vil ettim. Bunlardan birisi San'a'nın reisi Ansî, diğeri Yemâme'nin reisi Müseylime idi*”.<sup>55</sup>

Buhârî ve diğer bazı kaynaklarda kaydedilen rivayete göre; ...Ubeydullah b. Abdullah (öl. 98/716) şöyle demiştir: Ben Abdullah b. Abbas'tan (öl. 68/687-688) Resûlullah'ın (sas) zikretmiş olduğu rüyasını sordum. İbn Abbas şöyle dedi: Bana Resûlullah'ın şöyle buyurduğu zikrolundu: “*Ben uyurken rüyamda ellerime altından iki bilezik konulduğunu gördüm. (Bunlar kadın zineti olduğu için) bunlardan korktum ve bunları çirkin gördüm. Bunun üzerine bana izin verildi de ben bunları üfledim. Bunların ikisi de uçtu. Ben bu iki bileziği benden sonra çıkacak olan iki yalancı (peygamberlik iddiasında bulunan) ile te'vil ettim*”. Ubeydullah b. Abdullah: “Onlardan biri Feyrûz (Fîrûz) ed-Deylemî'nin (öl. 53/673) Yemen'de öldürdüğü Esved el-Ansî'dir (öl. 11/632)<sup>56</sup>, diğeri de Müseylime'dir”<sup>57</sup> (öl. 12/633), demiştir. Bu hadiste iki sahtekârın Esved el-Ansî ve Müseylime olduğunu ravi belirtmektedir.<sup>58</sup>

<sup>52</sup> İmam Ebi'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzürî, Fütûhu'l-Büldân, thk. Abdullah Enis et-Tabba', (Beyrut: el-Mektebetü'l-Meârif, 1987/1407), 119-122/146-148.

<sup>53</sup> İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 7/253-254; Safiyyürrahman, *Peygamber Efendimiz*, 458-459.

<sup>54</sup> Müslim, *Rüya*, 21 (2273); Beyhakî, *Delâil*, 5/334; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 7/253-254; Safiyyürrahman, *Peygamber Efendimiz*, 458-459.

Vahşi'nin onu öldürdükten sonra: Ben câhiliye döneminde insanların en hayırlısını şehit ettim. Müslümanlık döneminde de insanların en kötüsünü öldürdüm, dediği söylenmiştir. Muhammed b. Ömer b. Vâkîdî, *Kitâbü'r-ridde mea nebze min fütûhi'l-İrâk*, thk. Yahyâ el-Cebûrî (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1410/1990), 1/36; Ahmet Önkal, “Müseylemetülkezzâb”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/90-91.

<sup>58</sup> Buhârî, *Sahih*, Ta'bir, 91 (38); Beyhakî, *Delâil*, 5/334; Safiyyürrahman, *Peygamber Efendimiz*, 458-459.

Bazı kaynaklar da aynı içerikteki rivayeti, Ebû Sâid el-Hudrî (öl. 74/693-694) yoluyla kaydetmişlerdir.<sup>59</sup> İbn Mâce (ö. 273/887) aynı rivayeti Ebû Hureyre yoluyla zikretmiştir.<sup>60</sup>

## 7. SONUÇ

Allah Resûlü'nün tarihi vakalarla ilgili rüyalarını içeren rivayetler oldukça fazladır ancak bu rivayetler üzerinden yapılan rüyalara dair çalışmalar yetersizdir. Zikri geçen konulara dair nakledilen hadisler kaynaklarda farklılık arz etse de muhteva yönünden hemen hemen aynıdır.

"Esved el-Ansî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

Aydar, Hidayet. "Hz. Muhammed'in Bazı Rüyaları ve Yaptığı Rüya Yorumlarından Örnekler". *EKEV Akademi Dergisi* 9/25 (Güz 2005).

Belâzürî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî (ö. 279/892-93). *Ensâbu'l-Eşraf*. thk. Muhammed Hamîdullah, Mısır: Dâru'l-Meârif bi Mısır, 1959.

Belâzürî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî (ö. 279/892-93). *Fütûhu'l-Büldân*, thk. Abdullah Enîs et-Tabba'. Beyrut: el-Mektebetü'l-Meârif, 1407/1987.

<sup>59</sup> İbn Hişâm, *es-Sîre*, 1090; İbn Mâce, *Sünen*, 3 (3950).

<sup>60</sup> İbn Mâce, *Sünen*, 3 (3950).

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066). *Delâilü'n-Nübüvve ve Ma'rifeti Ahvali's-Sahibi's-Şeriyeye*. thk.: Abdulmu'ti Kal'aci. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1988.

Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî (ö. 292/905). *Müsnedü'l-Bezzâr*. thk. Mahfuzurrahman Zeynullah. 18 cilt. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1988.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fî el-Buhârî (ö. 256/870). *el-Câmi'u's-Şahîh*. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869). *Sünen-i Dârimî*. tsh: Mi'rac Muhammed. Karaçi: Kadîmi Kütübi Hancı, 1337.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869). *Sünen-i Dârimî Tercüme Şerhi*. çev. Abdullah Aydınli. İstanbul: Madve Yayınları, 1996.

Ebû Dâvud, Ebû Dâvud Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889). *Sünen-i Ebî Dâvud*. thk.: Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âli Selman. Riyad: Mektebetü'l-Meârif, 1424.

Hamîdullah, Muhammed. "Hz. Peygamber'in İslam Öncesi Seyahatleri". *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. çev. Abdullah Aydınli, 4. Sayı (1980).

Heysemî, Ebü'l-Hasen Nürüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî (ö. 807/1405). *Mecma'u'z-Zevâid ve Menba'u'l-Fevâid*. 10 cilt. ed. Hüsameddîn el-Şudsî. Kahire: Mektebetü'l-Şudsî, 1414.

İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö. 245/860). *el-Muhabber, Arap Kültürü*. çev. Adem Apak, İsmail Güler. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.

İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965). *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*. çev. Harun Bekiroğlu. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017.

İbn Hişâm. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısırî (ö. 218/833). *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. thk. Mustafa es-Sakâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdulhafız Şelebî. Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1426/2005.

İbn İshak, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî (ö. 151/768). *Kitabu's-Siyer ve'l-Meğazi*. thk. Süheyl Zekkar. b.y.: Dâru'l-Fikr, 1398/1978.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Zürâî ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350). *Zâdü'l-Meâd*. İstanbul: İklim Yayınları, 1990.

İbn Kesîr, Hafız İmadüddin Ebi'l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kuraşî ed-Dımaşkî (ö. 774/1373). *el-Bidâye ve'n-Nihaye*. thk. Abdullah b. Abdul-Muhsin et-Türkî. b.y.: Dâru Hicr, ts.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887). *Sünen-i İbn-i Mâce*. b.y.: Dâru't-Te'sil, 1435/2013.

İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 230/845). *Kitabu't-Tabakâti'l-Kebîr*. thk. Alî Muhammed Ömer. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1421/2001.

İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201). *Şifatü's-Şafve*. çev. Abdülvehhab Öztürk. İstanbul: Kahraman Yayınları, 2006.

İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233). *el-Kâmil fi't-Târih*. thk. Ebi'l Fida Abdullah Kadi. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987.

İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b.

Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795). *Muvaftâ*. 5 cilt. b.y.: Mecmuatu'l-Furkânî't-Ticâriyye, 1424/2023.

Kandehlevi, M. Y. *Hayatu's-Sahabe*. 4 cilt. İstanbul: Akçağ Yayınları, 2018.

Kandemir, M. Yaşar. "Ebû Mûsâ el-Eş'arî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1994.

Mûsâ b. Ukbe. Ebû Muhammed Mûsâ b. Ukbe b. Ebî Ayyâş el-Kureşî el-Esedî el-Medenî (ö. 141/758). *el-Meğazi*. tahrir: Muhammed Bakış Ebû Malik. b.y.: el-Memleketü'l-Mağribiyye Câmiatu İbn Zehra, 1994.

Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875). *el-Câmi 'u'ş-şahîh*. Riyad: Beytü'l-Efkâri'd-Devliyye, 1419/1997.

Önkâl, Ahmet. "Müseylümetülkezzâb". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Safiyürrahman M. F. *Peygamber Efendimizin Hayatı ve Daveti*. çev. H. İbrahim Kutlay, İstanbul: Risâle Yayınları, 2016.

Sallâbî, Ali Muhammed. *Siyer-i Nebi 1-2*. çev. Mustafa Kasadar vd. İstanbul: Ravza Yayınları, 2017.

Sarıcık, Murat. "Cahiliye Döneminde Arap Yarımadası Panayırıları". *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. 2/31 (2013).

Taberânî. Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971). *Mu'cemü's-Sağîr Tercüme ve Şerhi*. çev. İsmail Mutlu. İstanbul: Mutlu Yayıncılık, 1997.

Tirmizî, Ebü İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892). *Sünenü't-Tirmizi*. 5 cilt. thk. ve nşr.: Merkezü'l- buhûsi ve tekniyyeti'l-ma'lumat, b.y.: Dâru't-Te'sil, 1437/2016.

Vâkîdî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkîd el-Vâkîdî el-Eslemî el-Medenî (ö. 207/823). *Kitâbü'r-ridde mea nebze min fütûhi'l-İrâk*. thk. Yahyâ el-Cebûrî. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1410/1990.

Zehebî, Ebü Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348). *Siyeru A'lâmü'n-Nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnaûd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, ts.